IL OONSIiC;UO' CO'MUNALE 
PER RWOIRDARE I:L BENEFI,CO CITTADINO' 

DEDICAVA 

Nel giar dino JeJla ca.sa canonica, esisleva appo/~gi'ata al muro 
di prospettiva un ' edicola malmorea del Seicento CJhe portava questa • 
il'crizione: 

RLQ. DIVI APOLLONI - EPI - BRIX. 
,PROTEC. CO'MT:IS· BUETII 

la quale iscrizione, sciolte le abbreviazioni, dice: Reliquiae , divi Apol
fani, episcopi, brixiensis, prolecloris comlluitatis Buetii.Questa edi
cola apparteneva cerlament-: aBa vecchi'a chiesa parrocchiale e servÌ 
di reposito'J"io deUa rel iquia di S. Apollonio, protettm'e deUa comu
nità di 'Bovezzo, la quale certamente aveva fatto eri!!,ere a sue spese 
questo piccolo monumento della su'a devozione al Santo tutelare. 

La dhiesa pauocchiale è dotala di unhuon organo della famosa 
bottega olig,amlIia dei SerBssi di BeT/!,amo costruito nel 1859 e restau
rato nel 1912 dalla bottega oTigamaria di Die,go Pono di Brescia. 

PAOLO GUERRINI 

Inslrumentum sepm:ationis Ecclesiae Slanci i ApoHonij de Buetio 
~b Ecdesia P1ebi,s Sancti A.ntonini de Concesio. 

27 febihraio 1480 

In ehristi nomine amen. Anno o natwrtate eiùsdem millesimo 
qurrdringentesimo oetuagesimo', Jndi.ctione XnI, die penultimo mensis 
Februarii, in civital!e Brixiae, in epiJscopali palatio brixiens,i, ad bano 
chum juris infranomùwti D. Vicarij Rev.mi D. Ep,iso0'P,i Bl'ix. existen
tu indieto epi,scopedi paUatio, presentibus LaneeUotto de Clarapchis, 
laeobo Francisco fiZio Donati de Sa:vuiUo et Bernardino fiZia Stephfllni ' 
de Avenono a,c Tkadeo de Sola'l-ÌJis de idro', omnib'Us no,tis civibus et 
habitatoribus Brixil1e, u. idoneis elc. 

Relv.dus in elIristo pa,ter et pra,edarus deeretorum doctor D. Bap
lista deJW1adiis C') Arehidia,conus 13rixiens,is Rev.mi in chTista patris 
et D.D. Laurentii Zane app,robatione divina P,atrrnrchae Antiocheni 
et Ep.istJop,i: Rrix. duc;is mUlrchionis e't comitis Vieltrius Generalis. 

Proinde considerans et attendens qzwd loc.us seu terra de Buetio, 
brixi,en. di o ecesis , dista.t a parochiali eedesia plebe nllneupata Sancti 

a) Nell'apografo si le~ge de Agotiis ma per errore; il vero cognome è Maggi. 
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Antonini de Concesio dictae dioecesis, cui plebi cura anim,arrum ip
sius terrae de Buetio inc,UJmbere d'ignoscitur, per milliaria duo Pct ul
tra; propter quod Archipresbùer dictae plebis in divinis com mode 
dJeservire non potest dictae terrae de Buetio seu p,opulo ipsius terrae, 
exeT(~ere, ex quo p.ersaepe contingit quod magna pars hominum et 
personarum ipsius terrae de Buetio etiam diebus dominicis et festi
vis Missam , prout tenentur, nequeunt audire, et pl.ura et diversa scan
dala circa sacramentorum administrationem propter locorum distan
tiam secuta sunt et dietim sequuntur in animarum perniciem; consi
derantes et attendentes 'quod in Ecclesia saneti Apollonij de Buetio 
predicto, quae fuit et est membrum plebis predictae saneti Antonini 
de Concesio, ete.uius fructus redditus et proventus ducato'rum qua
tuor ve l circa auri iuxta commuuem extim·ationem valorem annuum 
non excedunt, in Ecclesiam curatam et pa,rochialem dictaie terrae de 
Buetio erigeretur, in q'uacuratus un.us institui posset et debere!, qui 
in ea IMlÌssas et officia divina celebret et curam animarum d~ctae ter
rae de Buetio gereret ·et exerceret, hlOccederet in maximum divini 
cultus a.ugmentum, anima rum t,am dictae terrae de Buetio quam de 
Concesio saZutem , et circa administrationem sacramentorum e,cclesia
stvcorum maximam commO'ditatem , et eo nwxime quia dietus Archi
p;resb,iter dictae plebis de Concesio , qui habebat et habet onus cele
brandi in dicta Eccl'esia de Buetio unam missam qu.alibet sep.timan(! 
et omnibus primis Dominicis cuiuslibet nwnsis, q1uae missae sunt in 
totum numero 64 quo.fibet annO', et qui etiam habeb,at et habet O'nus 
exercendicuram animarum d ictae terrae de Buetio, remanendO' liber 
ab huiusmodi onerìJblus celebrationis missarum et curae ani,narum ip
sius terrae de Buetio fac·ilius et liberius intendere p.O'ssit continue ad 
celebrandais Missaset officia divina in plebe predicta de Concesio et 
ad gerendam et exercenda'mcuram animarum ipsius terrae de CO'n 
cesio, et c.uratus deputandus et instituendus in Ecclesia predicta San
cti Apollonij de Buetio habendo fructus et redditus ipsius ecdesiae de 
Buetio et ultra, habendo de Comuni et hominibus: ipsius terrae de 
Buetio, prout se facturos obtulerunt, competens s,alarium" ex q.UO 
commO'de valeat se sustentare, bene et sollicite intendere p,ossit ad 
celebrandum continue missas et officia divina ,in ipsa eieclesia de Bue
tio et .curamanimarum ips.ius terrae de Buetio gerendo et exeTcendo 
prout omnia ad divini cultus a:ugmentum et unimarum salutem cedere 
dignoscuntur. Ideo ipse D . V icarius praemissis m,axime et aZiis ra
tionibus et honestis causis motus, omni meliori modo, jure et fO'rma 
et ,causa, quibus melius potu,it et potest, auctoritate prefata Rev.mi 
D. Episcopi Brixiensis, in praesentia volltntate et consensu Veneru
bilis viriD. Presbiteri N ico-laiY de Lande R ectoris Archipresbiteratus 
nuncupati parochialis ceclesiae p.redicta:e plebis sandi Antonini de 
Concesio, Ecclesiam predict am Sancti ApOillonij de Buetioin Eccle
siam parochialem et curatam ,ipsius lerrae de B uetio erexit et creavit, 
curam animarum ipsius terrae de Buetio a plebe predieta Sancti An
tonini de Concesio penitltS abdicando et eidem Ecclesiae S'Oncti Apol
lonij de Buetio [applicandO'] in qua instituatur et instit,ui deb'ea't de 
cetero in perp.etnum quotiescumque ,vacare contigerit unus idoneus 
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Curat,us, qUl m ea Missas et olfficia divina celebret et ecclesiastica sa
cramenta populo ipsius terrae de Buetio ministrare debeat et tenea
tur, cum hoc tamen quod Comune et homin,es dictae terrae de Buetio 
ultra jructus, redditus et provent;us dictae Ecclesiae de Buetio, qui 
spectant et pe:rtinent redori ipsius EccZesiae qui per tempora fuerit , 
dare et solvere teneantur et debe,ant cOlmpetens saZ,arium annuatim , 
ex quo una cum fr.uctib,us et redditibus predictis se 'Vialeal comm,ode 
sustentare, ad quad quidem salarium s.ic dictum Comune et homines 
se obligare debeant et teneantur et talìter cum effedu guod dict,us 
D . Archipresbiter e·t; S,ltccessores sui, qui per tempora, fuerint, de ce
tero in perpetuum sint et intelligantur liberi ab oneribus s.upradietis 
celebrandi annuatim dictas missas 64 in dicta ecclesia de Buetio et 
gerendi et exercendi curam anima:rum ipsius terrae de Buetio; et in
super dictus D. Viea'rius stat.uit et ordinavi t quod nihilominus Eccle
sia predi:eta Sancti Apollonij de Buetio . in curatam, ut pra.emittitur, 
erecta perpetuo subsit et s,ubesse debeat dictae Ec.clesiae plebis Sancti 
Antonini de Concesio et rector in ea per ternpora constituendus per
petuo subsit Archisprebitero dictae plebis, et tenea'tur et obligatus sit 
annis singulis accedere ad dictam EccZesiam Se'U plebem Sancti An
tonini de Concesio in die Sa'bbati sancti ad adiuv.andum ipsum D. 
Archipresbiterum ad offici.um celebr-andum . dieta die et ad sacrum 
Baptisma ,coroficiendum, et ad alias jesti'vitates i/Jictae plebis, et si
militer ad associandum prefatum D . iArchipresbiterum ad processio
nes quae fiunt annuatim tribus diebus immedialte praecedentibus fe 
stum Ascensionis D . n. I. Christi, et quod dicti Com,une et homines 
de Biuetio teneantur annuatim ~ieri facere unum ce'reum Pas,chale et 
illud portare qUflndo accedunt ad dictam P~ebem de Concesio in dic
to die ISabbati Siancti ad dictum BI(1jptiS'terium conficiend.um, quo con
fecto cereum ipsum retro portare po'Ssit ;una cum aqua benedicta dic
ti Baptisterii ad dictam eorum Ecclesiam Sancti Apolloni; dle Buetio, 
et insuper dictus D. Archipresbiter dictae Pleiblis, qui per tempora 
fuerit, in signum maioritatis et s.uperioritatis accedere possit et de
beat ad celebrandam missam solemnem. in die festivitatis Sancti Apol
lonij ad Eccles;,am predictam de Buetio, et . omnes et singulae obla
tiones quae fient ad dictam Ecclesiam in die ipsius festivitatis sint 
et esse debeant ipsius D. Archipresbiteri. 

Quibus ita peractis pt!r dictum D. Vicarium ut supra, Io'annes 
et Pasin.us de M esis, Ventura et A mbro'sius de Rmvizolis , Laurent ius 
et Antonius de la ;'\1anara, omnes de Buetio predicto, suo' nomine et 
sindeci et procumltores ad hOlc et ad alia ut asseruerunt, et sindaca
riD et procuratorio nomine dictorum Comunis et hominum de Buetio, 
per instrument.um sindacaJus rogatum et stipulaitum, ut asseruerunt, 
per Berna,rdinum de Picinellis de Mesis de Buetio predicto notarium, 
cupientes et volentes quod predicta quantum est pro' parte dictorum 
Comunis et homin!1m de Buetio su.um debitum habeant effectum, con
venerunt et solemni stipulatione promiserunt p.redicto D. VicariO' no
m ine offici~ sui et ecclesiae predictae de Buetio, quod de cetero in 
perpetuum ipsi homines et Comune dab.unt et solvent annuatim in 
perpetuum curatori animarltm qui per tempora fuerit institutus m 
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dieta Ecclesia de Buetio salarium competens. ex q.uo una cmn fructi
bus ipsius ecclesiae Sancti Apollonij de Buetio commode et decent!!r 
Se sustentare possit, sub refa:ctione et restitutione omnium ct singu
lorum damnorum, exp,ensarum et interesse litis et extra inde Recturi 
ipsi.us Ecclesiae qui per tempura fuerit factorum, et obligantes se et 
hyp,otheca ipsorum Comunis et hominum de Buetio, subiicientes se ju 
risdictioni ipsius e'cdesiae perobservantes promissa, omni exceptione 
penibus remota in contrarium operando quovismodo etc. 

De quibus omnibus rogat,us sum ego Stephanus [de Lorini, de 
Claris] notarius infrascriptus pl~blblicum conficelre instrumentum ad 
laudem sapientis_ 

NOTE 
(1) Il m onte Palosso apparteneva alla dotazione fondiaria della città di Bre

~cia ed era uno dei «bona comunalia» sni quali beni comunali i: cittadini bre
sciani avevano diritti di legnatico e di pascolo doè i soliti diritti dì uso cÌvìco 
che spettavano a tutti i comuni. 

Il nome di Palosso è la contraz.ione dialettale di paluqoso cioè r;cco di 
acque sorgenti perennemente ai suoi piedi, come quelle già accennate della Val
gobbia e quelle notissime di S. Andrea. 

Sebbene sia evidente la etimologia surriferita e confermata anche dal nome 
stesso di Bovezzo, il Bottazzi «Toponomastica bresciana. Le Chiusure di Bre
scia e la Bassa Valle Trompia pp. 70-71 », si ostina a derivarlo da un ligure (Hll 
che vorrebbe significare una cima scoscesa, come le famose pale di S. Martino 
di Castrozza e di altre cime alpine. Il monte Palosso non è una cima scoscesa e 
ripida, perchè la salita a S. Onofrio è sempre stata considerata una passeggiata